
Nº 127, quarta-feira, 4 de julho de 2018 27ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018070400027

Ministério da Educação

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA

AVISO DE REVOGAÇÃO

O Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da
Fonseca (CEFET/RJ) através de seu diretor geral , Carlos Henrique
Figueiredo Alves, torna público a revogação de penalidade de
impedimento de licitar pelo prazo de 02(dois) anos e multa de 10%
sobre o valor mensal dos contratos 65/2012 e 68/2012, ,à empresa
EMPRESA LAQUIX COMERCIO E SERVIÇOS EIRELLI
cadastrado no CPNJ: 03.383.287/0001-74, com base no artigo 7 da lei
10.520/02. Assinado 29/06/2018.

CARLOS HENRIQUE FIGUEIREDO ALVES
Diretor Geral do CEFET-RJ

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Termo de Convênio de Estágio SCCONT nº 018/2018
PARTES: CEFET-MG Convenente e Instituto Educacional
Eldorado Eireli. VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos a partir de 03 de
julho de 2018. Processo eletrônico nº 23062.008541/2018-94.

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 63/2018

O Diretor Geral do Centro Federal de Educação
Tecnológica de Minas Gerais, CEFET-MG, autarquia de regime
especial, vinculada ao Ministério da Educação, no uso de suas
atribuições legais, Resolve: Homologar o resultado final do

Processo Seletivo Simplificado destinado a selecionar candidatos,
visando a contratação de professor por tempo determinado, para o
CEFET-MG, nas Unidades de Belo Horizonte, nos termos do
Edital nº 63 de 12 de junho 2018, na disciplina relacionada a
seguir:

DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO - (Linguagens de
Programação; Linguagens Formais e Autômatos) - Classificados:
1º - Rodrigo Ferreira da Silva; 2º - Fabrício Rodrigues Inácio; 3º
- Roberto Gomes Ribeiro; 4º - Nícollas Nogueira Cretton; 5º -
Cristiano Martins Nunes; 6º - Daniel Carlos de Brito Viana.

Homologo o resultado final do Processo Seletivo
Simplificado de Professor, conforme o Edital nº 63 de
12/06/2018.

FLÁVIO ANTÔNIO DOS SANTOS
Diretor Geral

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 69/2018

do Resultado Final do Concurso Público referente aos Editais Específicos nº 126/2017 a 140/2017 e
006/2018

O Diretor-geral do CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS
GERAIS (CEFET-MG), nomeado pela Portaria MEC nº 998, de 13/10/2015, publicada no D.O.U. de
14/10/2015, no uso de suas atribuições legais e, de acordo com o disposto no Decreto nº 6.944, de
21/08/09, em observância à Lei nº 8.112, de 11/12/1990, e, ainda, no Decreto 8.260, de 29/05/2014,
que dispõe sobre o banco de professor-equivalente, HOMOLOGA o resultado final do Concurso
Público para provimento de cargos do Magistério Federal da Carreira do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, de que trata a Lei nº 12.772, de 28/12/2012, classe DI, nível 1, em Regime de
Dedicação Exclusiva (DE), dos Editais Específicos nº 126/2017 a 140/2017, de 28/12/2017, publicados
no D.O.U. de 29/12/2017 e 006/2018, de 15/02/2018, publicado no D.O.U. de 16/02/2018, e demais
retificações, para o Quadro Permanente desta Instituição Federal de Ensino, conforme critérios
estabelecidos no Edital de Normas Gerais nº 125/2017, de 28/12/2017, publicado no D.O.U. de
29/12/2017 e demais retificações e da Resolução CD no 057/17, de 07 de dezembro de 2017:

. Edital
Especifico

Área Nome do Candidato Ampla Concor-
rência

(Cor/etnia)
Lei

12.990/14

(PcD)
Decreto

3.298/99
. 126/2017 - ANA CAROLINA DA CRUZ REIS 1º - -
. 126/2017 - IGOR AMORIM BEJA 2º - -
. 126/2017 - PAULO JOSÉ SILVA 3º - -
. 126/2017 - ANDRESSA KA YAN NG 4º - -
. 126/2017 - RAPHAEL LÚCIO REIS DOS SANTOS 5º - -
. 127/2017 A FRANCIELE DE OLIVEIRA PIMENTEL 1º - -
. 127/2017 A NATHALIA LACERDA DE CARVALHO 2º - -
. 127/2017 A FRANCISMAR CUNHA FERREIRA 3º - -
. 127/2017 A KARINE DE ALMEIDA PAULA 4º - -
. 127/2017 A GABRIEL ROMAGNOSE FORTUNATO DE

FREITAS MONTEIRO
5º 1º -

. 127/2017 A MAICON LEMOS SATHLER ----- 2º -

. 127/2017 B HARLEY JULIANO MANTOVANI 1º - -

. 127/2017 B RONDNELLY DINIZ LEITE 2º - -

. 127/2017 B RODRIGO APARECIDO DE GODOI 3º - -

. 127/2017 B BRUNO RICARDO VASCONCELOS 4º - -

. 127/2017 B TÁBATA BERG 5º - -

. 127/2017 B MARINÊS BARBOSA DE OLIVEIRA DIAS ----- 1º 1º

. 127/2017 C CARLOS EDUARDO NUNES GARCIA 1º - -

. 127/2017 C JOÃO FELIPE ALVES DE OLIVEIRA 2º - -

. 127/2017 C SABRINA ANACLETO TEIXEIRA 3º - -

. 127/2017 C THIAGO MATTOS DE OLIVEIRA 4º - -

. 127/2017 D CELSO VILLELA BATISTA JUNIOR 1º - -

. 127/2017 D JOSUÉ LIMA DA SILVA 2º - -

. 127/2017 D THIAGO CAMPOS ACÁCIO PASCHOALIN 3º - -

. 128/2017 - LUCÉLIA VIVIANE VAZ RAAD 1º - -

. 128/2017 - PEDRO AUGUSTO ALVIM SABINO 2º - -

. 128/2017 - VICTOR SCHMIDT COMITTI 3º - -

. 129/2017 - LINEKER MAX GOULART COELHO 1º - -

. 130/2017 A DALSON ELOY ALMEIDA 1º - -

. 130/2017 A FÁBIO LACERDA RESENDE E SILVA 2º - -

. 130/2017 A RAFAEL MARCELINO DO CARMO SILVA 3º - -

. 130/2017 A DIEGO CÉZAR MONTEIRO DE MENDONÇA 4º - -

. 130/2017 A JOÃO PAULO MARTINS DE CASTRO CHAIB 5º - -

. 130/2017 A THIAGO GRASIANO MENDES DE SÁ 6º - -

. 130/2017 A ROQUE TELES FRADE PAULINELLI 7º - -

. 130/2017 A GABRIEL FAGUNDES CAMARGO 8º - -

. 130/2017 A TIAGO VENZEL ROSEMBACH 9º - -

. 130/2017 A NATÁLIA SALOMÉ MÓLLER 10º - -

. 130/2017 B ANDRÉ LUIZ MARAVILHA SILVA 1º - -

. 130/2017 B TIAGO ALVES DE OLIVEIRA 2º - -

. 130/2017 B LUAN SOARES OLIVEIRA 3º - -

. 130/2017 B HENRIQUE BARROS LOPES 4º - -

. 130/2017 B RAULIVAN RODRIGO DA SILVA 5º 1º -

. 130/2017 C RODRIGO BESSA 1º - -

. 130/2017 C DÉBORA PINGUELLO MORGADO 2º - -

. 130/2017 C HEMILLY BRUGNARA LARA 3º - -

. 130/2017 C FABRÍCIA DOS SANTOS FIGUEIRÓ 4º - -

. 130/2017 C LILIANE MONTEIRO TEIXEIRA 5º - -

. 131/2017 A WAGNER JOSE RODRIGUES 1º - -

. 131/2017 A FELIPE DE SOUZA DELGADO 2º - -

. 131/2017 A CELSO VILLELA BATISTA JUNIOR 3º - -

. 131/2017 A LEANDRO ANDRADE COUTO FONSECA 4º - -

. 131/2017 B EDSON LUIS GERALDI JUNIOR 1º - -

. 131/2017 B TOMÁS PERPETUO CORRÊA 2º - -

. 131/2017 B EDMAR FERREIRA COTA 3º - -

. 131/2017 B VALMOR RICARDI JUNIOR 4º - -

. 131/2017 B ANDREI DE OLIVEIRA ALMEIDA 5º - -

. 131/2017 C FREDERICO AUGUSTO MENEZES RIBEIRO 1º - -

. 131/2017 C PEDRO HENRIQUE PEREIRA DALDEGAN 2º - -

. 131/2017 C MARINA MUNIZ DE QUEIROZ 3º - -

. 131/2017 C JOSE JOZELMO GRANGEIRO VIEIRA 4º - -

. 131/2017 C ANDRÉ LUIS COSTA PINTO DE CARVALHO 5º - -

. 131/2017 D MATEUS DE SOUZA ANGELO 1º - -

. 131/2017 D SAULO LUIS LIMA DA SILVA 2º - -

. 131/2017 D ALESSANDRO LUIZ RIBEIRO DOS SANTOS 3º - -

. 131/2017 D LEONEL MUNIZ MEIRELES 4º - -

. 131/2017 D LEONARDO GENTIL MENEZES RIBEIRO 5º - -

. 132/2017 A ARMANDO BELATO PEREIRA 1º - -

. 132/2017 A KLINGER SENRA REZENDE 2º - -

. 132/2017 A RODRIGO CESAR PIEROZAN 3º - -

. 132/2017 A FELIPE DE CAMPOS LOCH 4º - -

. 132/2017 A SÉRGIO LEANDRO SCHER DIAS NETO 5º - -

. 132/2017 B GUILHERME PALLA TEIXEIRA 1º - -

. 132/2017 B RAFAEL ECLACHE MOREIRA DE CAMAR-
GO

2º - -

. 132/2017 B JOÃO MARCOS GUIMARÃES RABELO 3º - -

. 132/2017 B LAHIS SOUZA DE ASSIS 4º - -

. 132/2017 B CAIO ORSI VIEIRA RAMOS PEREIRA 5º - -

. 132/2017 C TAINÁ PÔSSAS ABREU 1º - -

. 132/2017 C RAPHAEL LÚCIO REIS DOS SANTOS 2º - -

. 132/2017 C DIEGO CAMARGO 3º - -

. 132/2017 C IGOR VIEIRA SANTOS 4º - -

. 132/2017 C MARCUS VINICIUS MENDES PEREIRA 5º - -

. 133/2017 A PAULO SÉRGIO MEDEIROS DOS SANTOS 1º 1º -

. 133/2017 A EDUARDO CUNHA CAMPOS 2º - -

. 133/2017 B GUILHERME LOPES DE OLIVEIRA 1º - -

. 133/2017 B LIVIA MARIA DUTRA 2º - -

. 133/2017 B RIVERT PAULO BRAGA OLIVEIRA 3º - -

. 133/2017 B JULIANE VENTURELLI SILVA LIMA 4º - -

. 133/2017 B ISABEL DE SOUSA AMORIM 5º - -

. 134/2017 A RAPHAEL PAULO BRAGA POUBEL 1º - -

. 134/2017 A MATEUS ANTUNES OLIVERA LEITE 2º - -

. 134/2017 B MIGUEL DE BRITO GUIMARÃES NETO 1º - -

. 134/2017 B MATEUS ANTUNES OLIVERA LEITE 2º - -

. 135/2017 A ANDERSON EDSON DA SILVA 1º - -

. 135/2017 A CLAUDIO RANGEL DINIZ 2º - -

. 135/2017 A MARCONI ALVES PAULO 3º - -

. 135/2017 B JOÃO PAULO FERREIRA SANTOS 1º - -

. 135/2017 B ROGÉRIO PRATAVIERA 2º - -

. 135/2017 B ANDRE LUIS MARCOMINI 3º - -

. 136/2017 A JÚLIA RIBEIRO JUNQUEIRA 1º - -

. 136/2017 A WEDER FERREIRA DA SILVA 2º 1º -

. 136/2017 A CARLOS GUILHERME ROCHA 3º 2º -

. 136/2017 A NÍVEA CAROLINA GUIMARÃES 4º 3º -

. 136/2017 A ERIKA MORAIS CERQUEIRA 5º - -

. 136/2017 B JOAO PAULO XAVIER 1º 1º -

. 136/2017 B NATALIA MARILOLI SANTOS GIAROLA CAS-
TRO

2º - -

. 136/2017 B CARLA CRISTINA GAIA DOS SANTOS 3º - -

. 136/2017 B DEBORA EVELYN SILVA BATISTA 4º - -

. 136/2017 B KRICHYNAH LOUREN GANDARA DE LIMA 5º - -

. 137/2017 A DIEGO CAMARGO 1º - -

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


28 ISSN 1677-7069 3 Nº 127, quarta-feira, 4 de julho de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018070400028

. 137/2017 A TAINÁ PÔSSAS ABREU 2º - -

. 137/2017 A ANDRÉ LEITE GUERRA 3º - -

. 137/2017 A JULIANE ÉRIKA CAVALCANTE BENDER 4º - -

. 137/2017 A GABRIEL JOSÉ DA SILVA 5º - -

. 137/2017 B DENIS LEOCÁDIO TEIXEIRA 1º - -

. 137/2017 B FÁBIO JOSÉ BIANCHETTI 2º - -

. 137/2017 B NAYARA VILELA AVELAR 3º - -

. 137/2017 B TÚLIO CESAR FLORIPES GONÇALVES 4º - -

. 137/2017 B AILTON DE ALMEIDA 5º - -

. 137/2017 C THIAGO BOMJARDIM PORTO 1º - -

. 137/2017 C GUILHERME PALLA TEIXEIRA 2º - -

. 137/2017 C ANTÔNIO RIBEIRO DE OLIVEIRA NETO 3º - -

. 137/2017 C THIAGO PENA BORTONE 4º - -

. 137/2017 C RAFAEL ECLACHE MOREIRA DE CAMARGO 5º - -

. 137/2017 C RENAN ROCHA RIBEIRO 6º - -

. 137/2017 C INACIO SANTIAGO DE OLIVEIRA QUEIROZ 7º - -

. 137/2017 D CAROLINA VIEIRA DE ANDRADE 1º - -

. 137/2017 D MARCOS DE PAULO RAMOS 2º - -

. 137/2017 D FABIO JUNIO DA SILVA FAUSTINO 3º - -

. 137/2017 D ALAN GARCIA REIS 4º - -

. 137/2017 D DANIELLE SARANH GALDINO DUARTE GAR-
CIA

5º - -

. 137/2017 D ALLAN RICARDO GONÇALVES DE OLIVEIRA ----- 1º -

. 137/2017 E ALEXANDRE MAGNO ALVES DE OLIVEIRA 1º - -

. 137/2017 E FERNANDO HENRIQUE DE BRITO VAZ 2º - -

. 137/2017 F BÁRBARA COTTA PADULA 1º - -

. 137/2017 F EVERTON LUIZ FRANKEN 2º - -

. 137/2017 F FLÁVIA MARINA MOREIRA FERREIRA 3º - -

. 137/2017 F BRUNA GABRIELA AUGUSTO MARÇAL
VIEIRA

4º - -

. 137/2017 F WELLINGTON ARAUJO MENDES JUNIOR 5º - -

. 138/2017 A NATHÁLIA MELLO MASCARENHAS PAIXÃO 1º - -

. 138/2017 B CÉSAR ABRAHÃO PEREIRA MELO 1º - -

. 138/2017 B RODRIGO DE SÁ MARTINS 2º - -

. 138/2017 B CLEISON HENRIQUE DE PAULA 3º - -

. 139/2017 A JOSIMAR DOS REIS DE SOUZA 1º - -

. 139/2017 A DANIEL MOREIRA DE SOUZA 2º - -

. 139/2017 A DIOGO COSTA NASCIMENTO 3º - -

. 139/2017 A ALEX CRISTIANO DE SOUZA 4º - -

. 139/2017 A THIAGO GUEDES DE OLIVEIRA 5º - -

. 139/2017 B ANTONIO LENITO SOARES JUNIOR 1º - -

. 139/2017 B ALINE DE OLIVEIRA 2º - -

. 139/2017 B IZA FONTE BOA E SILVA 3º - -

. 139/2017 B TIAGO ALMEIDA SILVA 4º - -

. 139/2017 B TELLES CARDOSO SILVA 5º - -

. 139/2017 C FÁBIO DE SÃO JOSÉ 1º 1º -

. 139/2017 C FERNANDO BRANDÃO RODRIGUES DA SIL-
VA

2º - -

. 139/2017 C LEONARDO JÚNIOR FERNANDES CAMPOS 3º - -

. 139/2017 C JOÃO VICTOR DA SILVA ALVES 4º - -

. 139/2017 D THIAGO GOMES CARDOSO 1º - -

. 139/2017 D THIAGO FERREIRA QUERINO 2º 1º -

. 139/2017 E DIEGO ALVES DE MORO MARTINS 1º - -

. 139/2017 E HORÁCIO ALBERTINI NETO 2º - -

. 139/2017 E GEOVANE PADOVANI RESENDE 3º - -

. 139/2017 E ADELIDES ANTONIO DE OLIVEIRA 4º - -

. 140/2017 A LUCIANA APARECIDA SILVA DE AZEREDO 1º - -

. 140/2017 A MARÍLIA SCAFF ROCHA RIBEIRO 2º - -

. 140/2017 A DANIELLA MARY TORRES FERREIRA 3º - -

. 140/2017 A CLARICE FERNANDES DOS SANTOS 4º - -

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 64/2018

O Diretor Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais, CE F E T- M G ,
autarquia de regime especial, vinculada ao Ministério da Educação, no uso de suas atribuições legais,
Resolve Homologar o resultado final do Processo Seletivo Simplificado destinado a selecionar candidatos,
visando a contratação de professor por tempo determinado, para o CEFET-MG, na Unidade de Leopoldina,
nos termos do Edital nº 64 de 12 de junho de 2018, na disciplina relacionada a seguir:

DEPARTAMENTO DE ELETROELETRÔNICA (Controle Automático; Automação Industrial;
Circuitos Elétricos; Sistemas Digitais) - Classificados: 1º - Shirleny Pedrosa Freitas; 2º - Josué Lima da
Silva; 3º - Henrique Curzio Ladeira.

Homologo o resultado final do Processo Seletivo Simplificado de Professor, conforme o Edital nº
64 de 12/06/2018.

FLÁVIO ANTÔNIO DOS SANTOS
Diretor Geral

COLÉGIO PEDRO II
CAMPUS DUQUE DE CAXIAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2018 - UASG 155637

Nº Processo: 23040001237201733.
PREGÃO SRP Nº 3/2018. Contratante: COLEGIO PEDRO II -.CNPJ Contratado: 05951758000129.
Contratado : DENJUD REFEICOES COLETIVAS -ADMINISTRACAO E SERVICOS LTD. Objeto:
Contratação de serviços de limpeza, asseio e conservação. Fundamento Legal: Lei 8666/93 Lei 10520/02
. Vigência: 16/06/2018 a 16/06/2019. Valor Total: R$485.156,04. Fonte: 8100000000 - 2018NE800023.
Data de Assinatura: 15/06/2018.

(SICON - 03/07/2018) 155637-15201-2018NE800023

. 140/2017 B MARIANA JAFET CESTARI 1º - -

. 140/2017 B JOSÉ DE SOUZA MUNIZ JÚNIOR 2º - -

. 140/2017 B BRUNA FONTES FERRAZ 3º - -

. 140/2017 B ERICK GONTIJO COSTA 4º - -

. 140/2017 B LISA CARVALHO VASCONCELLOS 5º - -

. 140/2017 B FLÁVIA LINS E SILVA 6º - -

. 140/2017 B JULIANA COSTA MOREIRA 7º - -

. 140/2017 B GUILHERME LENTZ DA SILVEIRA MON-
TEIRO

8º - -

. 140/2017 B VINICIUS LOURENCO LINHARES 9º - -

. 140/2017 B GABRIEL CARRARA VIEIRA 10º - -

. 140/2017 B JULIANE FERRAZ OLIVEIRA ----- 1º -

. 006/2018 A EDER RODRIGUES DA SILVA 1º - -

. 006/2018 A LETICIA WEIDUSCHADT 2º - -

. 006/2018 A RAQUEL CASTRO DE SOUZA 3º - -

. 006/2018 A LUCIANA CEZÁRIO MILAGRES DE MELO 4º - -

. 006/2018 A ANDRE LEME PEDICO 5º - -

. 006/2018 A YARA DOS SANTOS AUGUSTO SILVA ----- 1º -

. 006/2018 B EDMAR FERREIRA COTA 1º - -

. 006/2018 B FERNANDO VENANCIO AMARAL 2º - -

. 006/2018 B ELIAS JOSÉ DE REZENDE FREITAS 3º - -

. 006/2018 B FREDERICO LUIZ FERNANDES MARCELINO 4º - -

. 006/2018 B CELSO VILLELA BATISTA JUNIOR 5º - -

. 006/2018 C LUIZ FERNANDO DE OLIVEIRA 1º - -

. 006/2018 C SAMUEL FRANÇA ALVES 2º - -

. 006/2018 C VERA AGUIAR COTRIM 3º - -

. 006/2018 C BRUNO LOMAS DE SOUZA 4º - -

. 006/2018 C DAVIDSON DE OLIVEIRA RODRIGUES 5º - -

FLÁVIO ANTÔNIO DOS SANTOS
D i r e t o r- G e r a l

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 49/2018 - UASG 154004

Nº Processo: 23038018553201743 . Objeto: Contratação de Acesso
à Base de Dados Organization for Economic Cooperation and
Development/OECD. O valor total da CONTRATAÇÃO é de US$
1.283.407,95 (um milhão, duzentos e oitenta e três mil
quatrocentos e sete dólares e noventa e cinco centavos de dólar),
que convertido pela taxa de R$ 3,8515 por dólar americano, no dia
28/06/2018, conforme cotação do Banco Central, R$ 4.943.045,72
(quatro milhões, novecentos e quarenta e três mil quarenta e cinco
reais e setenta e dois centavos). Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Fornecedor exclusivo. Declaração de
Inexigibilidade em 28/06/2018. ANDERSON LOZI DA ROCHA.
Diretor de Gestão. Ratificação em 03/07/2018. ABILIO AFONSO
BAETA NEVES. Presidente. Valor Global: R$ 1.283.407,95. CNPJ
CONTRATADA : Estrangeiro ORGANIZATION FOR
ECONOMIC CO-OPERATION AND DEVELOPMENTOEC.

(SIDEC - 03/07/2018) 154004-15279-2018NE080013

EDITAL DE RETIFICAÇÃO

REFERENTE AO EDITAL Nº 21/2018 PROGRAMA PROCAD
AMAZÔNIA Processo nº 23038.005350/2018-78

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE
APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto aprovado pelo
Decreto nº 8.977, de 30 de janeiro de 2017, torna público a retificação do
Edital 21/2018 - Programa Nacional de Cooperação na Amazônia-
PROCAD/AMAZÔNIA, publicado no DOU de 1º/6/2018, seção 3, pág. 28.

A retificação do Edital está disponível no sítio da CAPES:
h t t p : / / c a p e s . g o v. b r.

ABILIO A. BAETA NEVES
Presidente

DIRETORIA DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES
DA EDUCAÇÃO BÁSICA

EXTRATOS DE TERMO DE EXECUÇÃO
DESCENTRALIZADA

TED-PARFOR 7038/2018. Espécie: Termo de Execução
Descentralizada firmado entre a Coordenação de Aperfeiçoamento
de Pessoal de Nível Superior - CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08-
UG/Gestão: 154003/15279 e o Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - IFRS. CNPJ:
10.637.926/0001-46; UG/Gestão: 158141/26419; Objeto: Execução
dos recursos destinados a atender à implantação dos cursos
ofertados no âmbito do Plano Nacional de Formação de
Professores da Educação Básica - PARFOR, na modalidade
presencial. Classificação Orçamentária: Programa de Trabalho:

12.368.2080.20RJ.26291.0001; Fonte de Recursos 8100; Grupo de
Despesa: "3" Valor: R$ 30.000,00; Data de Assinatura: 03/07/2018.
Vigência: de: 04/07/2018 A: 31/03/2019. Signatários: CARLOS
CEZAR MODERNEL LENUZZA- Diretor de Formação de
Professores da Educação Básica; JOSÉ ELI SANTOS DOS
SANTOS- Reitor Substituto.

| TED-PARFOR 7346/2018. Espécie: Termo de Execução
Descentralizada firmado entre a Coordenação de Aperfeiçoamento
de Pessoal de Nível Superior - CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08-
UG/Gestão: 154003/15279 e a Universidade Federal do Ceará -
UFC. CNPJ: 07.272.636/0001-31; UG/Gestão: 153045/15224;
Objeto: Continuidade da oferta de 19 turmas especiais de formação
docente para professores da rede pública de educação básica do
estado do CE, no âmbito do PARFOR, em sua modalidade
presencial, em consonância com a meta 15 do Plano Nacional de
Educação; o Art. 2º da Lei nº 8.405 de 09 de janeiro de 1992; e
o Decreto nº 8.752 de 09 de maio de 2016. As turmas financiadas
são de 1ª Licenciatura em Pedagogia e atendem a 587 professores
da rede pública. Classificação Orçamentária: Programa de
Trabalho: 12.368.2080.20RJ.26291.0001; Fonte de Recursos 8100;
Grupo de Despesa: "3" Valor: R$567.129,04; Data de Assinatura:
29/06/2018. Vigência: de: 04/07/2018 A: 31/03/2019. Signatários:
CARLOS CEZAR MODERNEL LENUZZA- Diretor de Formação
de Professores da Educação Básica; HENRY DE HOLANDA
CAMPOS- Vice-Reitor.

FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE
APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL

SUPERIOR

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

